a *praeco*, a ‘public crier’), Cicero combines patronizing, polite language (*bene ais*, ‘thank you’) and false agreement (*optime*) with pressing and intimidating expressions (*te ipsum, Naeui, uolo audire* and later *Naeui, te rogo [...] possumus hoc quoque ex te audire?*). Also interesting is the way in which the interrogating lawyer plays to the audience as he shifts from second-person address to Naevius (*Te ipsum, Naeui, uolo audire*) to treating him as a third party in explicitly derogatory terms *uolo inauditum facinus ipsius qui id commisit uoce conuinci*, before resuming cross-questioning in direct address³².

Of course Cicero is not interested in giving a realistic representation of the case, let alone reproducing the exact words of the witness. We may have some fragments when, in oratorical works, he is narrating a particular exchange in other lawyers’ cases, as in (51) and (52):

(51) Cic. *De orat.* II 285 cum laesisset testis Silus Pisonem, quod se in eum audisse dixisset, «potest fieri, - inquit - Sile, ut is, unde te audisse dicis, iratus dixerit». Adnuit Silus. «Potest etiam, ut tu non recte intellexeris». Id quoque toto capite adnuit, ut se Crasso daret. «Potest etiam fieri - inquit - ut omnino, quod te audisse dicis, numquam audieris». Hoc ita praeter expectationem accidit, ut testem omnium risus obrueret.

Serious damage had been done to the case of a certain Piso by a witness named Silus, who had said that he had heard something against him. «It may be the case,

³² The same technique of a fictional questioning to expose the weakness of the opposing side can be found in *Pro S. Roscio Amerino*, where however the imagined interlocutor is not a witness but the main prosecutor, Erucius, treated here as if it was possible to interrogate him: cf. Cic. *Pro S. Roscio Amerino* 52-5 *Odiū igitur acerrimū patris in filium ex hoc, opinor, ostenditur, Eruci, quod hunc ruri esse patiebatur. Numquid est aliud? «Immo uero - inquit - est; nam istum exheredare in animo habebat». Audio; nunc dicis aliquid quod ad rem pertineat; nam illa, opinor, tu quoque concedis leuia esse atque inepta: «Conuiuia cum patre non inibat». Quippe, qui ne in oppidum quidem nisi perraro ueniret. «Domum suam istum non fere quisquam uocabat». Nec mirum, qui neque in urbe uiueret neque reuocaturus esset. Verum haec tu quoque intellegis esse nugatoria; illud quod coepimus uideamus, quo certius argumentum odi reperiri nullo modo potest. «Exheredare pater filium cogitabat». Mitto quaerere qua de causa; quaero qui scias; [...] Exheredare filium uoluit. Quam ob causam? «Nescio». Exheredauitne? «Non». Quis prohibuit? «Cogitabat». Cogitabat? cui dixit? «Nemini». Similar also is a passage in *Pro Quinto Roscio comoedo* 8,2 *illud uero quod ad rem uehementer pertinet, quaero: quam pridem hoc nomen, Fanni, in aduersaria rettulisti? Erubescit, quid respondeat nescit, quid fingat extemplo non habet. Sunt duo menses iam, dices. Tamen in codicem accepti et expensi <referrī> debuit. Amplius sunt sex menses. Cur tam diu iacet hoc nomen in aduersariis? Quid si tandem amplius triennium est? quo modo, cum omnes qui tabulas conficiant menstruas paene rationes in tabulas transferant, tu hoc nomen triennium amplius in aduersariis iacere pateris?**